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Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik har den 26. august 

2014 stillet følgende spørgsmål nr. 768 (Alm. del) til ministeren for sundhed og 

forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jo-

hanne Schmidt-Nielsen (EL). 

 

Spørgsmål nr. 768:  

”Vil ministeren tage initiativ til, at der gennemføres en systematisk undersøgel-

se på nationalt plan af omfanget og karakteren af utilsigtede hændelser, læge-

fejl, medicinfejl, komplikationer og alvorlige bivirkninger i forhold til patienter 

med migrationsbaggrund, sådan som Institut for Menneskerettigheder anbefa-

ler i rapporten "Lige adgang til sundhed"?” 

 

Svar: 

Instituttet for Menneskerettigheder anbefaler i sin rapport, ”at der gennemføres 

en systematisk undersøgelse af omfanget og karakteren af utilsigtede hæn-

delser, lægefejl, medicinfejl, komplikationer og alvorlige bivirkninger mv. i for-

hold til patienter med etnisk minoritetsbaggrund med det formål fremadrettet at 

forhindre og forebygge mod eventuelle systematiske fejl”. 

 

Baggrunden herfor er ifølge rapporten, at ”adgang til – og brug af – kvalificeret 

tolkebistand [er] et vigtigt element i at sikre, at kommunikationen mellem en ik-

ke-dansktalende patient og den sundhedsprofessionelle er fyldestgørende” og 

at ”Adgang til og brug af kvalificeret tolkebistand kan have en afgørende be-

tydning i forhold til patientsikkerhed.” 

 

Jeg er enig i, at kommunikation mellem patient og sundhedsperson er en vig-

tigt del af et tilfredsstillende behandlingsforløb og af afgørende betydning for 

patientsikkerheden.  

 

Netop derfor findes der i dag regler i sundhedsloven, der sikrer, at patienter 

med f.eks. migrationsbaggrund – på trods af evt. sprogbarrierer – har adgang 

til sundhedsydelser og til at kommunikere med sin læge ved at sikre veder-

lagsfri tolkebistand, hvis lægens skønner, at dette er nødvendigt for behand-

lingen.  

 

Jeg henviser i den forbindelse til mit svar på UUI alm. del spørgsmål 746. 
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Side 2 

 

 

Jeg kan desuden henvise til Sundhedsstyrelsens rapport ”Sprogproblemer 

mellem sundhedspersonalet og fremmedsprogede patienter” fra 2007, der 

omhandler omfanget af utilsigtede hændelser foranlediget af kommunikations-

problemer.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Nick Hækkerup      /      Frederik Rechenback Enelund 


